
 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 

 

Página 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003

RESOLUÇÃO 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB
regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que 
constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite 

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 
que Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério 
da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais 
Permanentes financiáveis para
(PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde;

Considerando a RESOLUÇÃO 
Dispõe complementarmente sobre a execução dos recursos financeiros transferidos pelo 
Ministério da Saúde para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, no 
âmbito da Portaria GM/MS 3.134, de 17 de dezembro de 2013;

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saúde
de Projeto Nº. 11291.277000/1140
do município de Abreulândia 
recursos objeto da Emenda Parlamentar Nº.

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saúde
de Projeto Nº. 11291.277000/
do município de Abreulândia 
mil reais), recursos objeto da Emenda Parlamentar Nº.

Considerando que toda 
Rendimentos deve obter ciência do Conselho Municipal de Saúde do respectivo 
município; 

Considerando o 
em que o município de Abreul
Saldo Remanescente/Rendimento da
11291.277000/1150-01; 

Considerando a Proposta para Utilização de Saldo 
Remanescente/Rendimento, apresentada pelo município de 

 

  
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

  

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 147/2020 
 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 147, de 20 de agosto de 2020.

Dispõe sobre a Utilização de Saldo 
Remanescente/Rendimento das Propostas de Projeto 
para Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes N° 11291.277000/1140
11291.277000/1150-01 do município de 
Abreulândia – TO, para a Aquisição de 02 (d
motocicletas para mesma unidade, com 
complementação de recurso próprio do município
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atrib
regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que 

TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite –

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 
que Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério 

aúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais 
Permanentes financiáveis para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica 
(PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde; 

Considerando a RESOLUÇÃO – CIT Nº. 22, de 27 de julho de 2017, que 
Dispõe complementarmente sobre a execução dos recursos financeiros transferidos pelo 

da Saúde para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, no 
âmbito da Portaria GM/MS 3.134, de 17 de dezembro de 2013; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saúde
11291.277000/1140-01 (originalmente para a Unidade B

ândia – TO, no valor total de R$100.000,00 
recursos objeto da Emenda Parlamentar Nº. 12010012; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saúde
11291.277000/1150-01 (originalmente para a Unidade B

ândia – TO, no valor total de R$138.000,00 (cento e trinta e oito 
), recursos objeto da Emenda Parlamentar Nº. 26930001; 

Considerando que toda Proposta para Utilização de Saldo Remanescente/ 
Rendimentos deve obter ciência do Conselho Municipal de Saúde do respectivo 

Considerando o OFÍCIO SEMUS N°. 066/2020, de 04 de agosto de 2020, 
Abreulândia – TO solicita a Homologação da Ut

Rendimento das Propostas de Projeto Nº. 11291.277000/1140

Considerando a Proposta para Utilização de Saldo 
Remanescente/Rendimento, apresentada pelo município de Abreulândia

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

gosto de 2020. 

Utilização de Saldo 
Remanescente/Rendimento das Propostas de Projeto 
para Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes N° 11291.277000/1140-01 e Nº 

do município de 
para a Aquisição de 02 (duas) 

motocicletas para mesma unidade, com 
complementação de recurso próprio do município. 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que 
TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 

Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
– CIB/TO, e, 

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 
que Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério 

aúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema 
Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais 

o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica 

CIT Nº. 22, de 27 de julho de 2017, que 
Dispõe complementarmente sobre a execução dos recursos financeiros transferidos pelo 

da Saúde para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, no 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saúde, da Proposta 
a Unidade Básica de Saúde) 

 (cem mil reais), 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saúde, da Proposta 
a Unidade Básica de Saúde) 

(cento e trinta e oito 

para Utilização de Saldo Remanescente/ 
Rendimentos deve obter ciência do Conselho Municipal de Saúde do respectivo 

de agosto de 2020, 
o da Utilização de 

11291.277000/1140-01 e 

Considerando a Proposta para Utilização de Saldo 
ândia – TO; 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 31/08/2020 10:11:52.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: A186772D009CCE73



 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 

 

Página 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003

Considerando o conhecimento do assun
Intergestores Bipartite em Reunião Ordinária realizada 
ano de 2020. 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º – Homologar a 
Propostas de Projeto para Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes N° 
11291.277000/1140-01 e Nº 11291.277000/1150
Básica de Saúde) do município de Abreulândia 
Parlamentares Nº. 12010012 e Nº. 26930001

Parágrafo Único 
R$21.399,84 (vinte e um mil trezentos e noventa e nove reais e oitenta quatro centavos), 
para a Aquisição de 02 (duas) motocicletas para mesma unidade, com complementação 
de recurso próprio do município

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data.
 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite

 

  
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB – TO 

  

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 147/2020 
 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

Considerando o conhecimento do assunto dado à Plenária da Comissão 
Intergestores Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 20 dias do mês de agosto do 

Homologar a Utilização de Saldo Remanescente/Rendimento das 
Propostas de Projeto para Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes N° 

01 e Nº 11291.277000/1150-01 (originalmente para 
Básica de Saúde) do município de Abreulândia – TO, objeto das Emendas 
Parlamentares Nº. 12010012 e Nº. 26930001. 

Parágrafo Único – O recurso é no valor remanescente com rendimentos de 
R$21.399,84 (vinte e um mil trezentos e noventa e nove reais e oitenta quatro centavos), 

uas) motocicletas para mesma unidade, com complementação 
de recurso próprio do município. 

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

(ASSINATURA DIGITAL) 
LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

to dado à Plenária da Comissão 
aos 20 dias do mês de agosto do 

Utilização de Saldo Remanescente/Rendimento das 
Propostas de Projeto para Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes N° 

01 (originalmente para Unidade 
TO, objeto das Emendas 

O recurso é no valor remanescente com rendimentos de 
R$21.399,84 (vinte e um mil trezentos e noventa e nove reais e oitenta quatro centavos), 

uas) motocicletas para mesma unidade, com complementação 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 31/08/2020 10:11:52.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: A186772D009CCE73






















































































